5. . Filii per subsequens parentum matrimonium légitimai! sunt considerandi legitimi ad normam can. 1117. I., 13 Iulii 1930 (Vide can. 1363) 4.

6. - Datur quandoque dispensatio ab inquisitione de natalibus legitimi' ordinandi, etiam modo generali, 'i ipsa inquisitio inutilis, vel nimis difficilis xel impossibili' sit. Exemplum huius dispensationis habetur iu rescripto S. de Propaganda Fide ad Ordinarium Vicarinus Apostolici Bataviae, 7 Februarii 1938

**985** Sectae athei-licae adscript! Mini considerandi ad instar eorum qui sectae aealholieae adhaerent vel adhaeserunt. C. !.. 30 Iulii 1931 (\ ide can. 5 12).

**987** I. - S. Consistorialis, decreto 2 lamiaiii 191., ad Ordinario' Italiae directo certa' normas «ledit de ordinatione clericorum occasione praesertim belli servitium militare obeuntium. Statuit autem, clericos «eivitio militari iam addicto' vel illud mox adiuro' ad 'ubdiaconalum nullo modo C"e promovendos: clericos vero iam subdiaconos ad ulteriores ordines promoveri quidem posse, at tantummodo certi' sub cautionibus et conditionibus '.

Can. 976. II I I S.. XV. 511»; Γ — — \ | . |

Can. 984. II I I ' , \ H I 13β 2). I. I S XIII. I ;g. Y - - - - - X

Il Ville Jno/rdfi On/iiii' Viwc»riiiv (-»ψιη·«μ·ο·γ·μ·μ· %·»! . II (1925). 37 n /» ' » . XIX. 315 ml HI. - 5) Syllou\*. n 20U. p. 5UO. ' 7

Can. 987. U J. I. S.. IX. 16: Prrimfim. VIH 155.

2. - « D. - I. Irum, ad sensum canonis 987, n. 5, impediti sint tpii ad militiam forsā vocabuntur, sed de facto nondum sunt vocati, vel quia aetate impare.» »unt, vel quia, examine recte peracto, ad tempus inhabiles sunt declarati. Et quatenus negative:

II. Irum praedicti non solum ad primam tonsuram cl minore» onlines, sed etiam ad maiores licite promoveri possint, servato tamen, quoadusque hoc bellum perduraverit, decreto *l t ius certum*. (Decretum *Ut ius certum* est quod supra hoc can. »ub (Litazione 2 Ianuarii 1917 refertur).

R. - Ad 1. Affirmative.

Ad II. Provisum in primo ». (b | 2-3 Iunii 1918 \

3. - « 1). - Irum, ad normam canonis 987. impeditis adnumerantur, cuius pater..vel mater Ianium est acatholicus. alter parens catholicus. Et quatenus affirmative: An etiam eo in casu, quo matrimonium mixtum dati- cautionibus. cum dispensatione ab hoc vetito, contractum fuit.

R. - Affirmative in omnibus». O 16 Octobri» 1919 .

4. - « 1). - Irum nomine *filiorum*, de quibus in canone 987, n. I. intelligendi -int tantum descendentes in linea paterna usque ad primuni gradum.

R. \flirmalive ». I.. II Iulii 1922 \*.

**992** 1. - S. C. de Saeramentis, Decembris 1930, edidit *histructionem* de scrutinio ordinandorum. In ipsa plura decernuntur, videlicet: Praemittitur nostris diebus frequentiores esse causas propositas vi can. 219, § 3, ad petendam declarationem nullitatis ordinationis aut onerum ex ordinatione ortorum, ex non satis lenonoro anto explorata aul libera voluntate ordinandorum. Inculcatur Ordinariis observantia can. 973 quo moralis certitudo vocationis candidali requiritur in Ordinario ad promovendum candidatum. Ordinarii vigilant super qualitatibus admitte udorum in Seminaria. \aide interest ut minus idonei a limine eiciantur. Scrutinia huc tendere debent ut causis in processibus contra ordinationem afferri solitis obvietur. Causae autem huiusmodi -uni intrinsecae, ut desiderium oblinendi honores, fugiendi labores manuale», fruendi privilegiis clericalibus etc.; aliae sunt extrinsecae, ut metus gravis candidati» incussus.

Duo scrutinia facienda sunt, alterum ante primam tonsuram, alterum ante Ordines maiores.

Duobus mensibus ante ordinationem »eu tonsuram, candidatus petitionem sua manu exaratam exhibeat <pia petit suam ordinationem el le-laliii dr »ua in hoc faciendo libertate. Moderato Seminarii

2) .1. J. S\*. X, 31(>: *Periodica*, IX. 119; XI. I"s; *Periodica*, X. 103; *Ius Pontificium*, dica, XII, ill); *Ius Pontificium*, 1922.

Ill, 1922  
I) A. l

3) I. -I. X.  
52K; *Irriti*

petitionem, cum attestazione suscepti Baptismatis et Confirmationi.» et -η;» personali informatione Episcopo praesentabit. Idem valet de collegiis Urbis et de Seminariis regionalibus, nisi moderator speciale mandatum Episcopi habeat ad faciendas alias investigationes de quibus infra.

Accepta petitione, Ordinarius Moderatori, et si hic desit vel aptus non sit quia in munere recens, alteri sacerdoti mandatum speciale det ad investigationem faciendam apud praefectos et magistros candidati etiam insimul convocatos vel singillatim, de pietate, modestia, castitate, profectu in studio, propensione ad sacras functiones etc. Moderator, faciam investigationem scripto remittat ad Episcopum cum suo volo.

Episcopus mandabit praeterea parochi candidati investigationem de anteacta vita candidati, de vocatione, de pietate, de modo quo se gerit tempore feriarum, num impellatur a parentibus» ad sacerdotium. Quam investigationem, »i parochus sit candidati consanguineus. Episcopus alii sacerdoti committat. Quaerat praesertim Episcopus num aliquid abnorme ex parentibus in candidatum manasse conici fas sit, praesertim in materia libidinis.

Deinde Episcopus iterum ad se Moderatorem Seminarii advocet ab eo inquirat quid de candidati bona fide sentiat. Ibi id expedire »idealur aliae etiam personae ab Episcopo interrogandae erunt. Demum Episcopus candidatum ipse per se vel per alium singulatim interroget cumque doceat quatenus sint onera ordinibus adnexa; utrum libere ea sumere intendat et paterne ei promittat auxilium ad animum libere sibi manifestandum.

Alterum scrutinium faciendum est ante Ordines maiores, eodem fere modo ac primum. Inquirendum erit praesertim de vita candidati in Seminario et de profectu in studiis. Si nihil obstet, candidatus scribere debet sua manu declarationem, iureiurando firmandam, qua fatetur se libere omnino ad sacros Ordines» accedere et onera adnexa cognoscere. Quae declaratio repetenda erit pro singulis» ordinibus. Si, ordine subdiaconatus recepto, candidatus» amittat vocationem, vel appareat ipsum numquam vocationem habuisse, re» ad Sanctam Sedem deferatur.

Instructioni adduntur tres» moduli: primus est *Declaratio propria mana subscribenda a candidato in singulis sacris Ordinibus suscipiendis. iuramento coram Ordinario praestito*; alter. *Inquisitio ope parochorum peragenda*; tertius, *Interrogatorium (diis personis probis proponendum 1.*

2. - S. C. de Religiosis. 1 Decembri» 1931. edidit *Instructionem de formatione clericali alumnorum ad sacerdotium vocatorum et de scrutinio ante ordinationem religiosorum faciendo* (\ ide can. 587)

1001 S. C. S. de Sacramentis interrogata de modo servandi can. 1001. Respondit: «Stetur canonis 1001, § I, id est si qui inter semestre, vel etiam spatio unius mensi ad plures ordines maiores promovendi sint, Ordinarius poterit exercitiorum spiritualium tempus pro ordinatione ad diaconatum reducere, non tamen infra tres integros dies. Si vero acri ordines sive beneplacito apostolico, sive decreto Episcopi ad normam canonis 1006, § 3, gravi interveniente causa, servatis tamen servandi, praesertim canonibus 975-978, distinctis et subsequentibus vel proximis diebus, alicui conferantur, ita ut tempus non suppetat servandi praescriptum canonis 1001, § I, praemissis semper sacro ordini. qui primus erit conferendus, spiritualibus exercitii saltem per sex integros dies, celeris ordinibus, si fieri poterit, indicio Episcopi, ad normam canonis 1001, § 2, una saltem dies spiritualis recessus praemittatur ».

1002 S. C. S. Officii, rescripto 28 Ianuarii 1937, interrogata utrum ordinatio ad presbyteratum, in qua calix adbibitus non erat consecratus valida sit ita ut taliter ordinatus continuare possit Missae celebrationem. Respondit: Oratores acquiescant

1006 S. C. S. An sub verbis *festo de praeepto*, de quibus in can. 1006, § 3, veniant etiam festa per Codicem in universa Ecclesia suppressa.

15 Maii 1936.

1012 Uti in Litteris Encyclicis *Casti eonnubii*. 31 Decembris lotam doctrinam christianam de Sacramento matrimonii exposuit Praemissa divina institutione matrimonii et eiusdem ad naturam Sacramenti elevatione, exponit Romanus Pontifex tria matrimonii christiani bona, nempe bonum prolis; bonum fidei seu fidelitatem; bonum Sacramenti seu indissolubile vinculum et gratiam sacramentalem. — Deprecatur deinde Romanus Pontifex hodiernam incredulorum matrimoniorum abiectionem; damnat negationem divinitatis matrimonii originis; matrimonia *ad tempus*, matrimonia *ad experimentum*. matrimonia *amicalia*: studiosam prolis evitacionem vitiato actu naturae; facinus attentatae vitae prolis in *matris*: eugenismum exaggeratum quo impeditur ne nascatur vel a matrimonio arcentur naturali eos facultate generandi

Can. 1001. 1) J. J. S., XX, 359. Cfr. // *Manuale canonico*, Xb, 321 et 8 (s.; 213: *Pontificium*, 1928, 113.

Can. 1002. 1) *Principia* ..... ceterum de eadem re responsum  
Officii II Aprilis 1932. in i

Can. 1006. 1) -I. I. N. XXVIII. 219; *Periodica*, XXX, 297; *Propositoris*. IX. 59(1; *Recht der Griechischen Kirche* IMipit uses, 111 (1936). 122 et *Xournalb lb rm Thulopipic*, 63 (1936). 916: *The Irish Ecclesiastical Record*, 1936, 125.

ope operationi' chirurgicae privando; emancipationem sociale[m], economicam et physiologicam mulieris; contractum pure civile[m] et dissolubile[m]: mixtas nuptias temere initas; divortia et facultatem ea concedendi. — Indicantur deinde remedia ad mala enumerata et reprobata; huiusmodi remedia sunt: admissio divinae origini matrimonii et eiusdem ad naturam sacramenti elevationis; pietas coniugum christiana qua legi Dei libenter obediunt; cognitio legum de matrimonio. quamvis se non sit sufficiens, si pietas\* separata sit; frequens recordatio dignitatis et virtutis sacramenti; necessaria a puerili aetate ad matrimonium per virtutum exercitium praeparatio; subventio per publicam caritatem et per suppletionem publicae auctoritatis civilis patribus familias praestitum ut sua opera se suosque alere possint. Optime omnia procellent si actio, in hac re. Ecclesiae et actio Status civilis plena concordia concurrant.

2. - Occasione legis civilis in ludii' Hollandicis matrimonium civile praecipiente, Sacrae Congregationi Sancti Officii proposita fuere dubia de his quaestionibus nempe: «) Irum infideles teneantur, ad valorem suorum matrimoniorum, servare formalitates a lege civili impositas, b) Irum missionarii catholici fungi possint munere officialis civilis in caeremonia matrimonii civilis.

Sacra autem Congregatio, 22 Iunii 1938. dubiis examinatis sequenti forma respondit:

4) Primum quod attinet:

« Irum omnia matrimonia Sinenium infidelium, post praedictam legem promulgatam inita secundum morem Sinenium lanium, ommissa formalitate civili, invalida haberi debeant:

Besp.: Non certo constare de nullitate matrimonii Sinenium infidelium in circumstantiis propositis.

2 Irum Sinenses qui, post civile[m] illam legem promulgatam, in infidelitate non secundum formam a lege civili praescriptam, sed tantum secundum morem popularem Sinenium matrimonium contraxerunt in recipiendo sacramento baptismi debeant in forma Ecclesiae matrimoniale[m] consensum renovare.

Rcsp.; In recipiendo sacramento baptismi debent renovare consensum in forma ecclesiastica, «diem ad cautelam; ad quam renovationem per se admitti non debent nisi velint actum quoque civile[m] perficere.

3 Quomodo agendum est in casibus, in quibus Sinenses catholici revera volunt contrahere in foro Ecclesiae. nolunt autem se subiacere legi civili atque recusant consensum matrimoniale[m] exhibere coram magistratu civili.

Rcsp.: Missionarii generalim loquendo Sinenses 'pontos ehri-liano', ad civile matrimonium apto, ad nuptias ne admittant, nisi

prius civili praescripto obtemperaverint vel eidem obtemperare certo parati sint; et interim accurate edoceantur de vero matrimonio christiano et de vi caeremoniae civilis, prae oculis habendo Instructionem super hac re a S. Poenitentiaria datam die 15 Ianuarii 1866 ».

1) Quod attinet ad secundum punctum:

« 1° Utrum in ludis Xcerlamlicis permitti possit missionariis ut fungantur munere officialis civilis in matrimoniis contrahendis sive inter catholicos, sive\* inter haereticos, sive inter infideles.

Rcsp.: Data opportuna facultate, tolerari posse ul missionarii in praefatis locis praestent assistentium civilem in matrimoniis catholicorum, haereticorum, infidelium, dummodo tamen: a) nullum matrimonio obstet impedimentum dirimens iuris naturalis vel divini: b) nulla opponatur conditio matrimonii substantiae repugnans; r) nulla actui civili haeretica aut superstitiosa caeremonia adiungatur; d) nullum adsit scandalum vel periculum fovendi indifferentismum religiosum: a quo periculo maxime cavendum erit occasione assistendae praestitae matrimonii haereticorum, opportunis adhibitis cautelis ne catholici, hoc exemplo ducti, malo iuribus adeant ministros haereticos.

2° Utrum praefata facultas se extendat etiam ad matrimonia mixta, et matrimonia catechumenorum.

Rcsp.: Affirmative.

3° Quo loco et quo ritu celebranda sint matrimonia de quibus supra.

Rcsp.: Matrimonia inter catholicos celebranda esse in ecclesia solito ritu: matrimonia inter catechumenos vel catholicorum cum catechumenis celebrari posse in ecclesia; cetera matrimonia esse celebranda extra ecclesiam ad normam can. 1109, 3"; quoad sacros ritus servandum esse praescriptum can. 1102, 2"; et habito prae oculis etiam canone 1119 ». C. S. Officii, 28 Iunii 1938 -.

1A19 S. C. S. Officii proposito sibi dubio: « An admitti possit quortindam recentiorum sententia, qui vel negant finem primarium matrimonii esse prolis generationem et educationem, vel docent fines secundarios huius primario non esse essentialiter subordinatos et aequae principales et independentes ». 29 Martii 1944 respondit: « Negative ». S. Congregatio S. Officii. 1 Aprilis 1911 '.

1014 « I). - An stante positivo et insolubili dubio de validitate primi matrimonii, invalidum, vi can. HUI. declarari debeat secundum malrimonium.

R. - Affirmative, dummodo causa definiatur ad ordinarium tramitem iuris ». C. S. Officii, 26 Iunii 1917 '.

2) *Sytilofi'*. ii. *Polj 1er*, p. 571.

Can. 1013. 1) J. J. X. XXXVI, 103.

Can. 1014. 1) A. A. S., XXXIX, 371.

**1016** I. - *Pro Italia* edidit S. C. de Sacramentis, 1 Iulii 1929, *Instructionem* ad Ordinarios et per eos ad parochos de executione sententiarum nullitatis matrimonii etiam in foro civili, ad normam articuli 34 Concordati ilalici circa matrimonium \*.

2. - Supremum Tribunal Signaturae Vposlolicae, 3 Augusti 1929 mbit ail Ordinarios- Italiae litteras circulares de executione sententiarum nullitatis matrimonii etiam in foro civili, ad normam articuli 31 Concordati ilalici \*.

3. - S. C. Concilii, decreto 4 Augusti 1931. statuit mutandas esse aliquas formulas calcchismi Pii \ circa Sacramentum Matrimonii. Mutatione» factae erant necessariae vi articuli 31 Concordati ilalici effectu» civiles agnoscentis matrimonio ecclesiastico. Catichinus Pii \ communiter in Italia adhibetur (\ ide can. 1329)

I. - S. C. de Sacramentis, 1 Iulii 1939 Ordinarios Italiae monuit de articuli» novi Codicis civilis ilalici legendis nupturientibus ad normam Concordati. Novi articuli sunt 111, 112, 113, qui iidem sunt ac articuli veteris Codicis 130, 131, 132 \*.

5. - S. C. de Sacramentis, 21 Septembris 1910. dedit Ordinarii\* «l Parochi» Ludlaniae *Instructionem* pro executione articulorum Concordati 7 Maii 1910 inter S. Sedem el- Ivempublicam Lusitanam relativorum ad celebrationem matrimonii pro effectibus civilibus

**1017** « 1). - I. Si quis reclamet ius suum ex sponsalibus valide \* contracti- contra partem inituram matrimonium cum alio, matrimonium erilnc suspendendum u»que dum actum fuerit de iusta causa dispensationis priorum »ponsalimn et de damnorum reparatione, si tpia debeat?

II. I Irum actio reparationis damnorum, de qua in canone 1017, 3, perlinet ad forum ecclesiasticum, an ad cis ile?

K. - \d I. Negative, seu non ampliu» admitti actionem de iusta causa di»»olulioiii» sponsalium; actionem vero reparationis damnorum non suspendere matrimonii celebrationem.

\d II. Actionem reparationi» damnorum, de qua in canone HH7, § 3. esse mixti fori ». C. I., 2-3 Iunii 1918 \*

2. - « 1). - \ i» novi Codici» e»tne retroaeliva in hi», quae modificantur circa «poisalia el impedimenta lam impredientia quam dirimentia matrimonium, ila ul quodlibel iu- acquisitum vigore sponsalium validorum nulliniode po»»it reclamari. ni»i in quantum novus Codex concedit, el contracta impedimenta modificata a novo Codice nulla dispensatione indigeant?

K. - Codi· i. etiam quoad spon»alia el impedimenta, non esse

Can. 1010- I) '■ l » XXI i j f i » XXI. ,IU ( ( s XXIII, JJT; *PtrtoiUca* XXI, - ' I) A. J. S.» XXI, 225. 51 4- X. S-, XXXIII, 20-56.

Can. 1017. 1) .\*. -'■. \*^ . *l'erwrieteu*, IX, 151; Zu.\* *Pontificium*, 1022 23.

vim retroactis am: sponsalia autem et matrimonia regi iure vigenti «piando contracta sunt vel contrahentur, -alvo tamen, quoad actionem ex sponsalibus, canone 1017, § 3». C. I., 2-3 Iunii 1918 2.

1 βOA « D. - Si sponsa vel sponsus inveniantur ignari doctrinae IvwV christianae, eritne locus eos respuendi a matrimonio, vel differendi matrimonium usque ad instructionem?

R. - Parochus servet praescriptum canonis 1020, § 2; et dum ea peragit quae Codex peragenda praescribit, sponso ignorantes sedulo edoceat prima -altem doctrinae christianae elementa: quodsi renuant, a matrimonio ail normam can. 1066 ».

C. I., 2-3 Iunii 1918 \*.

2. - S. C. de Disciplina Sacramentorum, 29 Iunii 1911, longam *Instructionem* promulgavit « de normis a parochis servandis in peragendi- canonici- investigationibus- antequam nupturientes ad matrimonium ineundum admittat ». \<l calccm instructionis habetur \p- pendix cum quinque allegatis pro examine nuptui ientium. testium, parentum vel tutorum nupturientium, pro iureiurando supplelorio, et pro -latu documentorum Curiae Episcopali exhibendorum .

1023 - « D). - Si pars post adeptam pubertatem plusquam per mense- commorata fuerit in longissimis et dissitis oris, a quibus, ul habeatur regularis attestatio libertati- status, longius tempus requiritur, cum tamen urgeat celebratio matrimonii, sufficitne in casu ad certiorandam libertatem status iuramentum partis cum testimonio duorum, vel, si non possint haberi duo, saltem unius, qui scimi commorati fuerint illis in regionibus?

R. - Rem remitti prudenti iudicio Ordinarii, qui alias probationes, non exclu-o iuramento supplelorio, praescribere potest ad normam canonis 1023, § 2 ». C. I. 2-3 Iunii 1918 '.

2. - S. C. «le Sacramentis, 6 Februarii 1920, proposito dubio: An Ordinarius per mandatum generale praescribere possit ut parochi ah omnibus nupturientibus, de quibus in can. 1023, § 2, iuramentum de statu libero exigant, quin necessarium sit in omni casu particulari ad Ordinarium iecurrere ». Respondit: «Servetur praescriptum Codicis » '.

3. - S. C. de Sacramentis, 4 Iulii 1921, «ledit *Instructionem* de probatione -talus liberi ac denuntiatione inili matrimonii. Praemissa querela qua aliqui Episcopi conquesti sunt de negligentia parochorum in a eriiieando et probando statu libero nupturientium. inculcat observantiam *Instructionis* eiusdem Sacrae Congregationis, 6 Martii 1911,

2) J. .1. S., X, 315; *Periodica*, IX, 151; *li«s Pontificium*, 1922, 25;

Can. 1020. 1) -<■ ci. 315; *Periolica*, IX, 151; *Ius Pontificium*, 1922, 25. — 2) .1. IS., X\N11 297-31 S; *fi Monitori cch'fiantico*, 1911, 189 sqs. Iit-Iruet tonem lepore poteris etiam in meo *De Matrimonio*, in Appendice.

Can. 1023. 1) J. -<■ 3), X, 315; *Periodica*, IX, 151; *Ius Pontificium*, 1922, 25. — 2) *Archie fur kidholiMhcn Kirchenrecht*, vol. 1U0, p. 28; *Hilling*, 7. c., p. 73.

3. . Dispensatio ab impedimento disparitatis cultus non amplius secumfert dispensationem ab alii- impedimentis. S. C. S. Officii, 20 Maii 1931 (Vide can. 1070).

1037 « » ' a< habendum impedimentum publicum, de quo J.VU< jn canone 1037. sufficiat nt publicum sil factum ex quo ori- lur impedimentum.

R. - Affirmative ». O. I., 25 Iunii 1932 '.

1044 « I). - Irum in casibus, de quibus in canonibus Hill et 1045, § 3, censendum sit Ordinarium adiri non posse. cum nec ner , ... . μ».. t- ..!■. ■>1 i>-» cum recurri potest ;m cliam cum solum per littera.' impossibile est,

R. - Negative ad primam partem, affirmatim ad secundam; seu ad effectum, de quo in canonibus Hill et 1015, s 3. censendum esO Ordinarium adiri non posse, si nonni-i per tel pliomn ad eum recurri possit ». C. I., 12 Novembris 1922 '.

2. - S. S. Officii, decreto diei 11 Ianuarii 1932. sui stricti muneris esse duxit « omnium Sacrorum Antistitum nec non parochorum aliorumque, de quibus in canone 1011, qui super mixtae religioni' ac disparis cultus impedimentis dispensandi facultati' audi sunt, attentionem excitare et conscientiam convenire, ne dispensationes liuiusmodi unquam impertiantur, nisi praestiti' antea a nupturientibus cautionibus, quarum fidelem executionem, etiam vi legum civilium. quibus alteruter subiectus sil, vigentium in loco actualis vel (si forte alio discessuri praevideantur) futurae eorum commorationis, nemo praepedire valeat; secus ipsa dispensatio 'it prorsus nulla et invalida » 2.

1045 |. - « I). - Irum, ad normam canonis 1015, § I. clausula: (*uolitis impedimentum detegatur mm iam omnia sunt parata ad nuptias*, intelligi debeat stricto scilicet. « ilice quod impedimentum antea omnino ignotum fuerit et tunc recitui : an potius eo MI'II quod, quaimis antea cognitum, tum\* solum tamen ad notitiam parochi aut Ordinarii sit delatum.

ve ad primam partem, affirmative ».  
i Martii 1921 '.

Can. 1037. — 1) i. J

Can. 1044. I) i. .1 LXIV, 602; *rrritulicu*, XI, 185; *lit Pontificium*, 1922, 130. — : | .1. .1. S'.. *The iuslrribishm Citthulit Record*, 1938, p. 261-266, ubi adhuc sustinetur Vicarium cooperatorem pusse, urgente mortis periculo, dispensationem ab impedimento di-paritatis cultus concedere, quin cautiones formales u parte acatholieu prai- litiH suit, saltem vi eau. 2<i9. Generale Decretum in textu relatum II ianuatii 1932 \ahi tuitum pro illis nnt ionibiis In quibus eant Iones valent etiam pro foro civili, dummodo in forum incivili legislatione determinata datae fuerint. Gir. Gaspard. /n *Mnlrinumio*, n. 155

Can. 1015. I) J. J. S'.. XIII, 17S; 77n *KrctvdadiCifl Rtrintr*. 99 (1938). 175 *rindiru*, X 326; /HS *Pnnti/irium*, 1923, 129.

2 - I. 12 Lombri- 1922. declaravit recursum esse impossibile, si non nisi per telephonum aut telegraphium fieri possit (Vide can. 1044) '.

3. . « I). - In verba *pro casibus occultis* canonis 1945, § 3 intelligenda -ini tantum de impedimentis matrimonialibus natura sua et facto occultis, an etiam natura sua publicis et facto occultis.

K. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam». C. I., 28 Decembris 1927 .

I. . « I). - Vn vi can. 81, conlati cum can. 1015, Ordinarius dispensare valeat ab impedimenti- matrimonialibus intra fines eiusdem canonis- 81. etsi nondum omnia parata sint ad nuptias.

i? A Π· i-t»i n llv i» »l 1 5\* 101ii 1912

18, misit decretum ad Orni ul cautiones, quae scriufficiant. Si nec oraliter prudentiae (h dinarioruni equipollenter datae sint in

msione ad Delegatum Apoinbri- 1931. non admittens lento mixtae religionis aut i- positiones S. Officii, non habeatur moralis certitudonatae quam nasciturae cam i » '.

attentionem eorum qui fatis mixtae religionis et digendi cantiones, sub poena i lac di-pen-alioni- (V ide

lanuarii 1932. non respicit num afrieanarum. S. C. de

n catholicorum qui iuxta n parentibus paganis eduparalae -int facere quod in

i. -I. -s , XX, G}; *Tin Eccbxiattirai* 2SS, *Apollinaris*, 1, 2457 S . XXXIV. 211.

tui can. 1061. — 2) IUsponsum hoc 1221. — 3) c fi etiam apud Bon· 'exmqira/ /feron/ |o. 109, rtspotwum u<Hi » vocare indlilta ecu facultates I) Λι/Uoyc, n. 1G2.

sc est ad fovendam conversionem et oblinendam educationem catholicam proles. S. C. S. Officii, 19 Februarii 1938 (Vide can. 572).

6. - Sacra Congregatio Sancti Officii, proposito sibi dubio: « Utrum Ordinarii Japoniae, attentis conditionibus particularibus illius regionis, in concedenda dispensatione super impedimentis mixtae religioni- aut di-paritalis cultus contenti esse possint cautionibus aequipollentibus. si cautione- formales haberi non possint, aut non expediat eas exigere »; die 30 Martii 1938, respondit: « *affirmative*, grantor onerata conscientia Ordinariorum localium et dummodo pars catholica sincere parata sit praestare quod potest ut proles catholice baptizetur et educetur »

7. - S. C. S. Officii proposita fuere sequentia dubia:

I. - « An validum habendum sit matrimonium celebratum inter partem catholicam et partem aetholicam certe non baptizati, cum dispensatione ab impedimento di-paritalis cultus, si sola pars aetholica cautiones ad normam can. 1061 n. 2 (can. praescriptas praestiterit;

II. An validum habendum sit matrimonium celebratum inter partem catholicam et partem aetholicam certe non baptizati. eum eadem dispensatione, ante Codicis I. C. promulgationem, si sola pars aetholica cautiones praescriptas praestiterit: et quatenus negative ad primum et secundum dubium,

III. Itrum tractandae sint tale causae nullitatis matrimonii ad normam canonum 1990-1992 Cod. I. ... an coram tribunali collegiali ad ordinarium tramitem iuris ».

Quibus dubiis S. Congregatio 7 Maii 1911 ita respondit:

« Ad I et II: negative nisi pars catholica cautiones *saltem im-*

Ad III: negative ad primam partem, affirmative ad secundam, nisi in casu particulari certo constet de requisitis in can. 1990; et ad mentem. Mens autem est: Etsi S. Sedes e praxi immemorial! exegerit, et nunc stricte exigat ut conditionibus adimplendi- in quibuslibet matrimonii- mixtis cautum sit per formalem promissionem ab utraque parte\* *explicite* requirantur et praestitentur (cr. 1061, 1071). tamen usus facultatis dispensandi, sive ordinariae -ive delegatae, inva-

ides, eo- actus posuerit e quibus concludendum sit et in loro externo contentare possit eam cognoscere obligationem adimplendi conditiones et manifeste firmum propositum illi obligationi satisfaciendi ». S. C. S. Officii, 10 Maii 1941 e.

8. - S. C. S. Officii proposita fuere haec dubia:

« Itrum cautiones «piae ad normam can. 1061 praestari debent de immersa prole catholice partium baptizanda et educanda eompre-

hendant solummodo prolem nasciluram an etiam prolem ante matrimonii celebrationem forte iam natam.

2° Quid sentiendum de matrimoniis celebratis eum cautionibus de proh' nascitura, neglecta prole forte iam nata ».

Sacra autem Congregatio 10 Decembris 1911 respondit:

« \d Γ: affirmative ad primam pariem; negative ad secundam.

\d 2°: provisum in primo. El ad mentem; mens autem haec e\*1: quamvis per se, ad normam praefati canonis, cantiones non exigantur de prole forte iam nata ante matrimonii celebrationem, omnino monendos esse nupturientes de gravi obligatione iuris divini curandi catholicam educationem etiam dictae prolis forte iam natae ». S. C. S. Officii, 16 Ianuarii 1942 7.

**1066** C. I., 2-3 Iunii 1918, declaravit, ignorantibus sint  
et instrui renuant, non esse res] matrimonio ad  
nonnam can. 1066 (\ ide can. 1020).

**1067** S. C. de Sacramentis, 1937. declaravit  
vocem *impedimenti* in facultatibus quinquennialibus n. 4  
contentam stride intelligendam esse de *impedimenti\** scilicet  
stricto intellectis de quibus in can. 1067-1080 1.

**1068** I. - Quaestio inter doctores est in quo consistat impotentia.  
IVUU Iuxta antiquorum doctrinam copula est perfecta, cum mem-  
brum virile vas mulieri? ingreditur et in eo virile seminum effundit.  
Alii eam copulam matrimonialem dicunt ex qua sequi possit gene-  
ratio. Quaestio est adhuc ni» indice. idemque circa impotentiam du-  
bium iuris adest et in foro iudiciali relinquitur copula perfecta ea quae  
talis dicitur in relata opinione antiquorum. S. R. Rota, 28 Maii 1921 '.

2. - Si occlusa \*it vagina ex parte posteriori cum utero coniuncta  
defectus substantialis habetur qui impotentiam constituit. S. R. Rota,

3. - Quia requiritur ad copulam vere maritalem (piae impoten-  
tiam excludit delinitur in causa rotali 10 Iugustuli 1922 '.

**1069** I. - Exemplum morti\* coniugi\* praesumptae ad permitten-  
J. W \*/ , IIIH [transitum ad alias miplia\* videri potest in responsum  
(•mgrega'ioni\* de Sacramentis 19 Ianuarii 1917. \gebatur in casu  
de milite ad bellum profecto qui morborum et belli periculi\* expo-

Can. 1067. — 1) *l'<riodica*, XXVI, 317; c(r. *Archiv fur katholisrht h Kirchenrcht*, 117 (1937). 130.

Can. 1068. — 1) sio/ie\* \*\* i/ XIII, HI vt -q\*i., Hvinqu\* altae causae in  
vodein volumine XLII — 2) < «u Ncnhnfuie, XIV, 108 et eqs. — 3) *Decisione\* scu*

(un. 1069-JO.O

situ\* eiat el ultimis litteris a se scripti? allectum pro uxorem demonstrabat el se in familiam rediturus promittebat .

2. - S. C. de Sacramentis, 18 Novembris 1920, c\ multis indiciis, deficienti' tamen documento seu instrumento publico quod haberi non poluiL permisit mulieri ad alias nuptiae |  
diciis mors coniugis sal probata apparcbal \*.

1Λ7Π I. - Infans in periculo mortis Inii baptizato· a doctore ca-  
J\_V1V tholico. Cum ageretur de infante iilio iifidelurn educatus  
luit in infidelitate nec quidqiiiani sciens de recepto baptismo adultus  
mulierem infidelem uxorem duxit. \b ea separatus cum notitiam obti-  
nuisset recepti baptismatis, proposita quaestione S. C. S. Officii, S.  
Congregatio respondit matrimonium fuisse invalidum oh impedimen-  
tum disparitatis cultus. S. C. de Prop. Fide, 1 \prilis 1922 .

2. - Irum dispensatio ab impedimento disparitatis cultus im-  
plicet dispensationem ab alii- impedimentis. vidi' in responso S. C. de  
Propaganda Fide, 2 Decembris 1922

3. - Post Codicem impedimentum disparitatis cultus non  
amplius inter baptizatum extra Ecclesiam catholicam el non  
zaltiin. S. C. de Propaganda Fide, 26 Februarii 1924 '.

I. - « Excellentia Tua mense Ianuario 1931 Pontificiae Commis-  
sioni pro interpretatione Codicis iuris canonici sequens transmisit  
dubium: « Irum post Codicis promulgationem adhuc -ustineatur  
principium a Congregatione S. Officii emissum in Instructione Archie-  
piscopo Quebccensi die 16 Septembris 1824 tradita:

« Ecclesia dispensando eum parte catholica super disparitale cul-  
tus ut eum infideli contrahat, dispensare intelligitur ah iis etiam im-  
pedimenti?· a quibus exempla est pars infidelis ut inde huius exemptio  
propter contractus individualitatem communicata remaneat et alteri ».

Suprema S. Congregatio S. Officii ad quam pro competentia  
praedictum dubium deductum fuit, per litteras (ctiens  
super eodem tulit responsum:

« idest Sancta Sedes dispensando  
disparitatis cultus non intelligitur dispensare ab impedimentis a qui-

Can. 1009. 1) Cfr. // *Monitore ecclesiastico*, 1917» 280-281. 2) *J. J. S.*, XIV, 96; // *Monitore ecclesiastico*, XXXIV. 139. (ii. etiam apud Bmscaren, I. ad hunc can. 1069, In-  
structionem S. Officii et varios casus praesumptae mortis coniugis.

Can. 1070. — 1) Cfr. Bouscaren, *I. r.*, I, ad can. 1070. 2) *Sulloyc*, n. 107, p. 207.  
Vide can. 319. Vide etiam aliud responsum a S. Congregatione de Propaganda Fide datum  
20 Mali 1931 sub hoc canone relatam, et responsum S. C. Officii 25 Mali 1932, ibidem.

3) Responsum non init promulgatum in *J. J. S.* Cfr. Sartori. *I. r.*, ad can. 1070, et re-  
sponsum Praefecti S. C. de Propag. Fide sub die 1 Aprilis 1922. ut invenit in *Votire//< /frrgr*  
*ThMotjiqu*^ 52 (1925), 197. et in *JrrAir /nr kotholisclun Kirrhenrtcht*, 107 (1927). 178; item  
*Nfilerlunflsi' /u Kaltholicke Xlcinint n.* 1926, p. 310; */7oo7ovi.s< ht pruktischr Quartalschrift*, 10  
>1937), 308; Bouscaren. *I. r.*, I ad hunc can. 1070, refert et aliud responsum de eadem re  
et eodem sensu datum a S. C. Officii ad Archiepiscopum Friburgensem oilItum ab *.Irc/iir*  
*fur failingi n Kirclit nrtchl.* 1925, 202.

(.an. 10.0-10,6

„u- exempla C'l par· catholica ». Quam sententiam Summus Pontifex benigne adprobavit in aud. dici 16 mensis Apr. 1931],

Haec tibi communicamus ». S. C. de Propaganda Fide, 20 Maii 1931

5. - « Irum in Sinis valere pergat dispositio primi Concilii anno 1921 celebrati, vi cuius secundum antiquam praxim in dispensatione super cultus disparitate Ecclesia dispensare intelligebatur etiam ab impedimentis, a quibus exempta est pars infidelis erat exempta; an potius standum «il Decreto S. Officii diei 16 Aprilis 1931, iuxta quod Ecclesia in talibus casibus non intelligitur dispensare ab impedimentis a quibus exempta est pars acatholica ».

Sacra Congregatio Sancti Officii, examinato dubio proposito, 25 Maii 1932. respondit: « *Negative* ad primam partem; *affirmative* ad secundam partem. Et ad mentem: mens est ut corrigatur can. 396 Concilii Sinensis anno 1921 celebrati ». S. C. S. Officii, 30 Iunii 1932 5.

6. · Matrimonium contractum ante Codicem a persona non habita cum persona dubie tantum baptizata invalidum est habendum ob impedimentum disparitatis cultus. S. C. S. Officii. 15 Maii 1936 b.

7. - « I). - An ab acatholicis nati, de quibus in can. 1099, § 2. ad normam can. 1070 subiiciantur impedimento disparitatis cultus, quoties cum parte non baptizata contraxerint.

R. - *Affirmative* ». C. I., 29 Aprilis 1910 7.

Codici'd> promulgationem adhuc sustineatur in congregatione Sancti Officii emissum in Instructione Archiepiscopo Quebecen. die 16 Septembris 1824 tradita: Ecclesia dispensando eum parte catholica super disparitate cultus ut eum infideli contrahat, dispensare intelligitur ab iis etiam impedimentis, a quibus exempta est pars infidelis. ut inde huius exemptio propter contractus indissolubilitatem communicata remaneat et alteri ». S. S. Officii respondit: « *Negative*, i. c. Sancta Sedes, dispensando super impedimento disparitatis cultus, non intelligitur dispensare ab impedimentis, a quibus exempta est pars acatholica ». Atque confirmavit S. Congr. de Propaganda Fide, 20 Maii 1931 (Vide canonem 1070. 4) '.

2. . Huc spectant responsa S. C. S. Officii 10 Maii 1911 et 16 Ianuarii 1942 (vide supra can. 1061).

1 (1TG) S. interrogata quid sentiendum de matrimonio contracto in infidelitate a fratre «uni sorore uterina, deinde

1. s. i. V. 1. «V» rri. l>> 'frinu>ni)t 504 refert < t ,»liu<l π sponson S. Offi-  
»11. II M>rtH If-s <U1< Suera <'n^Teirntio interrounta un valent post Codicem  
r.tu · l» ~ 1'21. respond'r.c < .rt<> non eotvdure de pmxi . 5) SyUnge,  
\* | H /<<■/...-/ \ \ V, 1'2.. 7) J. J. x., \ \ \ li 212

Can. 1071 t) K ,p<>n<ntn ant. in S. C s. ottleli datatimiein non fen. nee in A. A.  
..■ III vi I ■ In I'-r...<.«, XVI. |r,. II,,,IηatηIη-ρπιI.I,η In Q^arlalschrift,  
tina ΠοηηιγυΗ. I. «\*, I. d<l hniu> r.m 1h't i

ad fidem conversis, 13 Decembris 1916. respondit non esse inquietandos

2. - « I). - Quid si copula illicita et occulta praecesserit nati-  
vitalem nubendae, de qua dubitari pos-  
sit an sit filia vel soror alterius  
partis?

R. - Provisum per canonem 1076, § 3 ». C. 1., 2-3 Iunii 1918

3. - S. C. de Sacramentis, 1 Augusti 1931. edidit *Instructionem*  
de dispensationibus super impedimento consanguinitatis in primo li-  
neae collateralis gradu, mixto cum secundo. In ipsa, inculcatur obser-  
vatio chirographi Gregorii XI, 22 Novembris 1836; queritur Sacri  
Congregatio de nimia frequentia qua dispensationes huiusmodi po-  
stulantur eum damno morali vitae familiaris. Declaratur instas et  
congruenter graves causas pro his dispensationibus oblinendis esse re-  
motionem notabilis scandali, compositionem gravium quaestionum in  
successione bonorum, resolutionem implexarum et valde miserarum  
conditionum familiarum: suetas vero, quae pro ceteris impedimentis  
etiam maioris gradus adducuntur, causas pro hoc impedimento non  
sufficere, nisi forte eadem non singillatim sed cumulative sumptae,  
tam grave pondus efforment. ut dispensationem suadeant. Preces autem  
ad dispensationem ab hoc impedimento obtinendam exarentur et  
commendentur ab Episcopo aut saltem ab eodem sua manu subscri-  
bantur et speciali modo commendentur ».

**1077** 5. Iunii 1918, declaravit, ad nonnam can. 1076. § 3.  
Quaeritur an sit dubitari possit an  
nubenda sit soror vel filia alterius partis (Vide can. 1076).

**1078** 1. - « D. - An vi canonis 1078 ex solo actu, ut aiunt, civili  
et non naturali, quibus in canone 1099, § I, independenter a  
cohabitatione, oriatur impedimentum publicae honestatis.

R. - Negative ». C. L., 12 Martii 1929 ».

2. - Impedimentum publicae honestatis est vinculum iuridicum  
quo, ratione naturalis decentiae, ad consulendum dignitati et honestati  
convictus domestici, prohibetur matrimonium publicae concubinariae  
cum alterius personae concubitariae consanguineis in primo et secundo  
gradu lineae rectae. Quid autem sit concubinatus publicus et noto-  
rias impedimentum pariter describitur in rursus agitata a S. Sede 29  
Novembris 1930 ».

**1079** 1. Iunii 1918, declaravit cognationem spiritualem  
ante Pentecosten 1918 contractam, post eandem Pentecoste\*

Can. 1076. — 1) Cfr. H. Gasparri, *De Matrimonio*, n. 708 in notu. — 2) J.  
X, 315; *Periodica*, IX, 151; *Acta Pontificum*, 1922, M. 1) *Periodica*, III, 30.

Can. 1078. 1) *Periodica*, XVII, 170; *Acta Pontificum*, 1929, III. 2) *Periodica*, XXII, 621 vt

diem cessare quidem qua impedimentum matrimoniale ultra terminos can. 768. non cessare vero in aliis effectibus (Vide can. 768).

2. - S. C. de Sacramentis, 21 Iulii 1925, declaravit cognationem -pirilualrjn impedimentum matrimoniale constituere etiam in casu quod ip-a contrahatui a persona quae patrini munere fungatur per procuratorem (Vide can. 765).

**1081** I. - Natura rei postulat ad matrimonium contrahendum animi consensum; si in uno contrahente discretio indicii deest. c\ iure naturae, ob defectum consensus valori matrimonii impeditur tam in christiani\* quam in non christianis. Generalis norma statui difficulter potest quae mentem sanam ab insana discernat. Index debet peritorum suffragio uti. (piorum tamen conclu>iones, etsi concordēs, perpendere tenetur. Nam medici acta examinant iuxta artis praecepta, index vero iuxta leges. S. R. Kola, 16 Februarii 1928 \*.

2. - Qui externe consen-um mali imoniale exprimit, sed interne illum non habet aut substantialiter mutat, is mm contrahit matrimonium, quia illud rcicit aut aliquid substantialiter dh orsum inire vult, puta -orielatem a l tempus. l nde si eonlrahen- excludit \el limitat ius coeundi. vel eius ordinationem ad pridem, vel perpetuitatem vd unitatem, dicens non interpretative tantum, sed positive in mente sua: \olo contrahere matrimonium. >ed nolo tradere ius in perpetuum et cxclii-ivum. mihi rc-crvo potestatem scu ius vitandae prolis \el adhaerendi aliis matrimonium c-l invalidum; delicii enim consensus matrimoniali quod substantiam allinet et >ine -ua substantia nihil consipiere poles.!. S. R. Kola. 16 Ianuarii 1930

3. - \clus po-ili durante In pn<»i mm TĩŋI liberi, pallem -i agatur de hypno-i perfecta, ideo consensu\* in mali imonium eo tempore poni 'alide nequii, Vein\* voro po'ilO' post In pnosim ex .«ugge-líoie indita in ip-a hypilosi non certo eon\*tat ea libertate carere (piae necessaria e-t in conii ahendo matrimonio S. R. Kola. 22 Februarii 1930 .

I. - Inter mnuc- constat amenle- \*eu qui in omnibus rebus insaniunt incapace- e—e ad quemlibet actum humanum ideoque etiam ad consentiendum matrimonio; demente- vero seu qui «olnm in una aut altera re insaniunt iure merito amentibus in re matrimoniali aequiperantur, -i eorum insania in ipsum matrimonium feratur. Taliū autem incapacitas c-t iuris naturali', mule -olum indirecte a Codice tangitur can. 1928. S. R. Rota. | Martii 1930 '.

**1086** \Linonrs 1081 ri 1086 arclē inter >e connectunlr; nam cum iuxta can. 1081 matrimonium uno liat partium consensu, per -e palet < um invalide < onlraherr qui in matrimonium aliter ac eius natura exigit. con-entil. l nde tripliciter haberi simulatio in contra-

Can. 1081. I' /JrriMonr\* .: it >rnhr/iui, N\ . \ I, v 57, in qua enu-a pbirhna disse-  
nuitur d> 'ini-uuia H d< detni'uUa. 2) < sri/ < nb'iitbir, XXII, p. 55 el sqs.—  
J) lb .: »r 'ĩŋ/(π/MA, XXII 'G ut -q\*. — l) Dtct-ion/s #ct< hr nb nbtu , XXII, 125 sqs.

henle poles!; si contrahentes externe contrahunt interne vero contractum ipsum omnino reiciunt; externe contrahunt et interne reiciunt obligationes suscipere ex contractu orientes; contrahunt et excludunt non quidem contractum aut obligationes sed earum implementum. In hac postrema hypothesis matrimonium valet, in aliis duabus non valet. S. R. Rota, 19 Decembris 1930 \*.

1 f j Q T I. ' Gravitas metus ab extrincco non aestimatur solum ex damno obieclivo, gravi aut levi nempe pro omnibus; nam iisdem malis non omnes aequae perturbantur; ideoque -edulo perpendantur oportet et patientis affectio seu aetas, sexus, indoles, institutio. et inferenti- ingenium, mores ac potestas in patientem. S. R. Rota, 1 Aprilis 1930 \*.

2. - Ad dignoscendum an in casu particulari sermo sit de metu matrimonium iri it ante non sufficit solum criterium, quod contrahens matrimonium non iniissct, m< tu non compul-us, quia dari potest metus ob quem quis matrimonium contrahat alias non contracturus, qui tamen metus non sil gratis et iniustus. S. R. Rota, 21 Iunii 1930 .

1 f ) Q Q G " S. C. de Sacramentis. 10 Iulii 1932. misit Litteras circulares ad Ordinarios Italiae ad melius et practice ordinandam materiam matrimoniorum per procuratorem, ne Uniusmodi matrimonia difficultatem ex parte Statu- civilis inveniant qui ea agnoscere recuset. Exigitur inter alia ut mandatum pioeurae vidimclur ab Ordinario loci ubi ipse mandans degit '.

2. - S. ('. de Sacramentis, Litteris circularibus 10 \o\embri- 1911, Ordinariis It,aliae norma- servandas dedit circa transmissionem radio- Iclcplionicam celebrationi- matrimoniorum per procuratorem celebratorum a militibus in ludio pugnantis. In hi- matrimonii- celebrandis -enandae sunt omnes leges canonical\* et coneordalariae matrimonium respicientes; eaeque praesertim quae ad celebrationem per procuratorem referuntur. Tran- millitur autem radiotelephonice caeremonia celebrationis seu requisitio, expre- sio et receptio consensus neenon Missae celebratio, -i locum habeat, ad solatium dandum mililibii- contrahentibus in audienda transmiss- ionc celebrationis matrimonii quod ipsum revera non designatum procuratorem ligat 2.

1092 1. - « Posita semel conditione, haec firma manet, nisi fuerit revocata; et siquidem falso adimpleta retineatur et consensus consequenter exprimat, huius effectus nullus e-t: praestitus est enim

Can. 1086. — 1) *Derisiones seu sententiae*, XXII, 1809 et sqs.

Can. 1087. — 1) *Decisiones st u sententiae*, XXII, 202 et H(|Ht 2) *Decisiones sen sententiae*, XXII, 359 sqs.

Can. 1089. — 1) Litterae non sunt promuluaatm? in J. J. s. Publicavit autem cas 7/ *Monitore ecclesiastico*, XLIV (1932). 227, — 2) Cfr. Litteras circulante apud *II Monitore ecclesiastico*, 19 11, 269-271.

in hypothesis conditionis adimpletae secundum veritatem, et non secundum falsitatem; et ideo perinde est habendus ac non praestitus ». S. R. Rota, 19 Iunii 1920 '.

2. - In conditione potestativa seu arbitraria, cuius nempe executio pendet a voluntate compatis, haec valent, si agitur de conditione suspensiva, cuius obiectum est aliquid perpetuo faciendum, v. ». -pon-i recessus ab ebrietate: « \c in absurdum incidatur quod matrimonii valor, a quo honestus ipsius usus pendet, maneat perpetuo incertus, censendum est, rei substantia cogente, quod conditioni subest ipsa promissio oneris ex animo praestanda a eomparte, non vero futurum promissionis implementum ut pluries tenuit Rota. ... Quare obligatione sincere suscepta a eomparte, matrimonium valet: quodsi in potestativum obligatio non adimpleatur, matrimonium ex hoc tantum non dici potest invalidum. Facta vero promissione, ex animo facta praestimitur, nisi contrarium evidenter probetur». S. R. Rota, 20 Februarii 1929 \*.

3. - « Conditio proprie dicta tunc habetur quando pariter, explicite etiam in actu, suum consensum existentiae alicuius qualitati alligavit, ita ut, si qualitas deficiat, etiam consensus, qualitati subordinatus, deficere debeat ». S. R. Rota, 11 Iunii 1930 '.

4. - Conditio de futuro contingenti illicito vel turpi pro non adiecta habetur, (quia iure praesumit ea serio apponi matrimonio non potest. At ista praesumptio est *iuris ianum*, quae proinde probationem in contrarium admittit. Conditiones contra substantiam matrimonii adiectae semper attenduntur et matrimonium irritant. S. R. Rota, 16 Iulii 1930, 25 Iulii 1930 '.

5. - Conditio fere numquam in ipsa matrimonii celebratione apponitur. At appositae ante matrimonium nec virtualiter revocatae permanent et in consensum influunt. Revocatio conditionis appositae est laetum et demonstrandum est. Conditio semel apposita immutatur certitudine, quae post conditionis appositionem ex factis in obligationibus oritur. Certitudo enim movens ad celebrationem matrimonii veritatem obiectivam supponit. Si autem veritas obiectiva desit, licet ex certitudine subiectiva matrimonium contrahatur, conditio adimpleta non est et in matrimonium non evadit purum. S. R. Rota, 25 Iulii 1930 '.

6. - Si conditio eventum futurum et contingentem respicit, matrimonium tam diu suspenditur donec eventus aut contingat aut non contingat; tunc igitur in eventu contingente, consensus completur et matrimonium efficitur: ex eventu autem deficiente, consensus cadit et matrimonium non efficitur. « Ad dignoscendum autem an res est con-

Can. 1092. 1) \*iont» -<... «oi/enltac. XII, 172; . t s Iunii 1929 />cci«ifinee xr« wn-  
I . . . . . XXI, 217-231 . . . . . Mie» «u «oUenKoe, XXI, 112-121. - 3) Drritfinnrn «eu Mn.-  
U. ' ' . . . . . XXII, 120-338 - <> . . . . . X X h . |l<1 ,t sqs . (50 ,t Kq(  
5) /h-rt . or« - u -fittfHtûif, XXII, 171 ct

trahens alligaverit suum consensum conditioni, inquiri praesertim debet, quanti aestimaverit contrahens ante nuptias illam qualitatem, cuius existentiae affirmat se alligasse consensum, <† quomodo post nuptias se gesserit, ut primum cognovit conditionem appositam non esse purificatam. Quo pluris enim antea illam qualitatem aestimaverit, «pio celerius postea abruptit vitam conjugalem, eo facilius probari potest contrahentem noluisse matrimonium inire si non exstiterit in altera parte qualitas, (piam in asserta conditione postulaverat ». S. K. Rota, 11 Augusti 1930 °.

**1094** - In Germania matrimonia mixta inter decretum *Ne leniere* et Codicem iuris canonici regebantur eodem decreto temperato Constitutione Ypostolica *Provida*, et non servata forma canonica valida erant. Quod ius novo Codice abrogatum est. S. K. Kola, 2(1 Iulii 1931 '.

<sup>9</sup> - « Utrum in facultate data Ordinariis Sincensibus dit\* 31 Augu-  
-li 1908, dispensandi a forma substantiali matrimonii pro casibus  
lautum verae necessitatis, cum potestate hanc facultatem etiam habi-  
tualiter subdelegandi missionum rectoribus, sub verbis *missionum re-*  
*ctoribus*, in locis missionum ubi quasi paroeciae canonicae erectae  
i\i-liint, comprehendantur etiam vicarii cooperatore-. Sacrum hoc  
dicasteriuni. re mature perpensa, respondendum consuit: *I/firmatiue*,  
nempe Ordinarii Sinarum, iuxta dispositionem decreti 109 primi Con-  
cilii Sinensis, possunt, servatis servandis, subdelegare facultatem de  
qua unitur etiam vicarii- cooperatoreibus quasi parochorum ». S. C. de  
Propaganda Fide, 12 Aprilis 1933 2.

3. - In Italia etiam cappellani castrenses matrimoniis assistere  
possunt servato praescripto can. 1097, § 2, cl can. 1103. | cl 2.  
S. C. Consistorialis, 13 Aprilis- 1910, n. 7

**1095** ., 10 Martii 1928. declara'it revocatam esse a can.  
Sancta Sede ante Co-  
dicem concessam matrimonii- mixtis illicitis (Vide  
can. 1102).

2. - Sacerdos, qui ut testis *authorizabilis* a—i-lit matrimonio, suo  
munere fungi non potest nisi percipiat et intelligat quid agatur, secus  
non e-l prac-ens in sensu iuris. Quapropter si parochus vel delegatus  
a-i-terct matrimonio perfecte ebrius matrimonium esset nullum ex  
defectu formae. S. K. Kota, 31 Ianuarii 1929

6) *Derisioni:# seu sriifenfine*, XXII. ôG8\*583.

Can. 1094. 1) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 102 et «†H.; 1. 9 Decembris 1917,  
apud De Snu t. *Dr S/Htns. ct Matriin.*, n. 143, l. 118. 2) *Si/Uoy.*, n. 177> p. 1,5L 3) *J.*

Can. 1095. 1) *Decisiones seu sententiae*, XXI, p. H2.

3. - Hu' spectant etiam plura responsu ('. I., de quibus in canone 1096.

**1096** I. - Iure ante (odiccum vigente probabiliter ad assistendum matrimonio sufficebat parochi vel Ordinarii licentia tacita proprie dicta. Inde iuxta hanc doctrinam ex tali licentia celebratum matrimonium validum habendum erat. S. R. Rota, 9 Iulii 1918 '.

2. - « I). - I. Itrum vicarius substitutus, de quo in canone 465, § I. post Ordinarii approbationem licite et valide assistere matrimoniis, si nulla limitatio apposita fuerit.

II. Itrum itioni vicarius id possit etiam ante Ordinarii approbationem.

III. Itrum idem vicarius parochi religiosi id possit post approbationem Ordinarii, -ed ante approbationem Superioris religiosi.

IV. Itrum vicarius, seu Sacerdos supplens, de quo in citato canone 165, § 5, id possit ante approbationem Ordinarii.

R. - Ad I. Affirmative.

Ad II. Negative.

Ad III. Affirmative.

Ad IV. Affirmative, quoadusque Ordinarius, cui significata fuit designatio sacerdotis supplentis, aliter non statuerit ». G. 1., 14 Iulii 1922 2.

3. - « 1). - I. Itrum vicarius oekonomus legitime constitutus in paroecia vacante, ad normam canonum 472 et 473, possit licentiam assistendi matrimonio dare -accrdoti determinato ad matrimonium determinatum.

II. Itrum id possit vicarius substitutus, de quo in canone 465, § I, post Ordinarii approbationem, si nullam limitationem Ordinarius apposuerit.

III. Itrum vicariu- parochi religiosi id possit post Ordinarii approbationem, -ed ante approbationem Superioris religiosi.

IV. Utrum vicarius, seu sacerdos supplens, de quo in citato canone 165, § 5, id possit ante Ordinarii approbationem.

V. Itrum id possit vicariu- adiutor parochi imparis suis muniis rite obeundi', legitime constitutus ad normam canonum 175, § 1.

VI. Itrum id possit vicarius cooperator, de quo in can. 476, incipit parochus.

R. - Ad I. Affirmative.

Ad II. Affirmative.

Ad III. Affirmative.

Ad IV. Affirmative. quoadusque Ordinarius, cui significata fuit designatio sacerdoti\* supplentis, aliter non statuerit.

Can. 1096. 1) *fh* . . . *UHF5* ♦ *H* *liti illine* X. 7S et sqü. — 2) *J. J.*, *S. t* XIV, 527: *Pe nolint* \! *li.f>*; *Ut*» 1922, 121.

Vd \. Provisum in citato canone 175,  
Ad \ I. Pi'ov i-um in citato canone 176 ». ., 20 Maii  
1923

4. . « D. - l triiin, ad nonnam canonis 1096, N .#9 sacerdos sil  
determinatus, si parochus Superiori monasterii in casu particulari  
declaret, se ad matrimonium proxima Dominica in ecclesia filiali ce-  
lebrandum delegare aliquem sacerdotem religiosum, qui a Superiore  
sequentibus diebus id Missam die Dominica ibi celebrandam deputa\*  
bitur.

R. - Negative ». C. I., 20 Maii 1923 \*.

5. - « An certo constet cappellanos carcerum fuisse institutos Lani-  
quam veros parochos aut saltem tamquam vicarios cooperatores, ad  
effectum validae adsisleiitiae matrimoniis, in rasu ». S. C. Concilii,  
9 Ianuarii 1926, respondit: « Negative et ad mentem »

6. - « 1). - i. .An vicarius cooperator, qui ad normam canonis  
1096. § i, a parochus vel loci Ordinarius generalem obtinuit dclega-  
tionem assistendi matrimoniis, alium determinatum sacerdotem sub-  
matrimonio determinato.

II. .An parochus vel loci Ordinarius, qui, ad normam canonis  
1(196, § 1 sacerdotem determinatum delegaverit ad assistendum ma-  
trillionio determinato, possit ei etiam licentiam dare subdclcgandi  
alium sacerdotem determinatum ad assistendum eidem matrimonio.

- .Affirmative ad utrumque ». C. I., 28 Decembris 1927 .

.. - Decretum *Ve temere* modum concedendae licentiae determi-  
navit. Post ipsum licentia danda est sacerdoti certo et determinato  
et valet intra limites territorii eam concedentis. Codex addidit ut  
licentia detur *expresse*; unde excluditur licentia tacita, praesumpta,  
interpretativa vel mera tolerantia aut ratihabitio. Urentia scripto,  
verbis signisve aut factis vere concludentibus, quae nempe demonstrent  
intentionem concedentis, manifestanda est. Lex non requirit ul scripto  
detur licentia. S. R. Rota, 16 Maii 1929

8. - Delegatio danda est sacerdoti determinato, unde excluditur  
delegatio generice data vel designatio sacerdoti' per tertiam personam  
vel per sponsos; at necesse non est ut delegatu- deleganti notus sit.

nii autem potest sive scripto, sive verbi sive etiam aliis signis po-  
sitivi-- acquiv alentibus. Exclusa vero esi centia seu delegatio prae-

3) .1. J. .S', XVI. III: *Periodica*, XI.11, «I; *Ius Pontificium*, 1021, 115. I) J. .1. .S',  
XVI, 115; *Periodica*, XIII, 80; *Ius Pontificium*, 1924, 08. 5) Iteapsonuin non fuit promoti-  
kitiiti In .1. t. S.; *H. W. Honore reel-siaslico*, XXXIX. p. 225 et sqh. ~~haec addit~~: La mente  
zzlunta alla r|sp<>Mn delta >. <oinrrcKazione non la conosclaino, ma ù l« n nirevole indovi-  
n.irla: che <!>, se vi sono veri Inconvenienti ml aciniire. come >d è fatto flnora, il diritto eo-  
niuin-, col domandar la dcllega al parroeo o ail 'Ordinario, e ove oecorra il tiwc-sstuio, il Vescovo  
conferisca a tali Ni iluti la esenzione a norma del eau. 1111, \* 2. e délia citatu rlsoluzione del  
l Ftbbraio l'.111S, ad X . (J) J. .1. X., XX. (11 : *lit mu Tiu ohitP't...* 55 (1\*.»28). 291 ;  
*Apollinaris*, 1. 1o1; *Periodica*, XVII, 13; *Ius Pontificium*, 192S \* ;) *Decisiones seu run-  
tenliae*, XXI, 194-205.

sumpta vel interpretativa quae in rerum natura non existit et nihil operatur, aut mera tolerantia, nec item sufficit licentia tacite data. S. K. Rota, 14 Maii 1930

9. - « 1). - Cum vicarius cooperator ex praescripto can. 476, § 6 debeat ratione officii parochi vicem supplere eunique adiuvere in univ-er-o paroeciali ministerio, quaeritur: An valide assistere matrimoniis possit atque etiam delegare ad assistendum iisdem, si ex statutis dioecesanis aut ex parochi commissione non constet de facta iurium limitatione ». Eminenlissimus Card. P. Gasparri, praeses Commissionis, 13 Septembris 1933 respondit: « Negative ad utrumque »<sup>1)</sup>.

10. - Etiam cappellani castrenses in Italia assistere possunt matrimoniis. S. C. Consistorialis, 13 Aprilis 1910. n. 7 (Vide can. 1094. n. 3).

11. - Vicarius cooperator ratione officii nequii matrimoniis assistere. C. 1., 31 Ianuarii 1942 (Vide can. 476, un. 4-5).

12. - Delegatus episcopalis etiam ad universitatem negotiorum nequit matrimoniis assistere. C. 1., 25 Ianuarii 1943 (Vide can. 199).

## 1097

de Sacramentis, 2 Iulii 1917, proposito dubio: « An vidua ad solum matrimonium ecclesiasticum admitti possit, si per matrimonium civile ineundam pensionem militarem amitteret ». Respondit: « Non esse recedendum a praxi S. Congregationis ideoque amissionem pensionis non esse causam sufficientem permittendi celebrationem matrimonii absque ritu civili. Quod si aliae habentur circumstantiae, recurrendum in singulis casibus. Sanctissimus resolutionem confirmavit. Vgitur de causa ex quadam dioecesi italica oriunda »<sup>1)</sup>.

2. - C. 1., 2-3 Iunii 1918, declaravit remittendum esse prudenti iudicio Ordinarii loci, qui exigere poterit in casu iusiurandum supplementarium, utrum permitti saltem possint nuptiae parti quae post pubertatem priusquam per sex menses<sup>\*</sup> morata sit in longissimis et dissitis oris, si matrimonii necessitas urgeat (Vide can. 1023).

3. - S. C. de Sacramentis. 1 Iulii 1921. edidit *Instructionem* de promotione<sup>\*</sup> liberi, relate praesertim ad opifices qui ex Europa in dissitas regiones demigrant (Vide can. 1023).

4. - S. C. Consistoriali<sup>\*</sup>. *communicatione* 26 Ianuarii 1923, Ordinarii<sup>\*</sup> Italiae commendavit ut eos qui ex Italia in Americanam aliasve regionem<sup>\*</sup> migrant vel migraverint, muniri curent *tessera* quadam *ecclesiastica*, in qua indicetur nomen. loci<sup>\*</sup> originis<sup>\*</sup>, quantum loci ubi baptismum et confirmationem receperint, et quinam<sup>\*</sup> sit praesens eorum «latu<sup>\*</sup>, utrum scilicet liberi sint, an coniugali. cum liberi<sup>\*</sup> vel non. an vidui<sup>2)</sup>.

S) *preliminaribus* *in* *Italia*, XXII» 275-281.— 9) Cfr. *In* *Italia*, § 11 (1931), 77.

Can. 1097. 1) *Archiv für katholische Kirchenrecht*, vol. 103. p. 158; Hilling, t. p. 71 — 2) *J. J. S.*» XV, 112.

“j flQQ I. - D. - Cum in nonnullis regionibus parochi- civili leg- IUIO graviter prohibeatur quominus matrimonio assistant nisi praemisso civili connubio, quod non semper praemitti potest, el tamen ad mala praecavenda et pro bono animarum matrimonium celebrari expediat: quidam horum locorum Antistites a S. C. de Disciplina Sacramentorum ellagitarunt: an el quomodo bis in adiunctis providendum sit.

R. - Recurratur in singulis casibus, excepto casu periculi mortis, in tpio quilibet sacerdos dispensare valeat ab impedimento clandestinitatis, permettendo ut in relatis adiunctis matrimonium cum testibus valide et licite contrahatur. S. C. de Sacramentis. 31 Ianuarii 1916 '.

2. - « I). - Utrum, secundum canoneni 1998, ad valide et licite matrimonium coram solis testibus contrahendum sufficiat factum absentiae parochi, an requiratur etiam moralis certitudo, ex notorio vel ex inquisitione, parochum per mensem neque haberi neque adiri posse sine gravi incommodo.

K. - Negativi\* ad primam partem, affirmative ad secundani ». C. !.. l(l Novembris 1925 2.

3. - Ad hoc ut valeat matrimonium in forma can. 1098 requiritur factum absentiae parochi et moralis certitudo ex notorio vel ex inquisitione parochum per mensem haberi vel adiri non posse sine gravi incommodo. Deficiente facto absentiae aut certitudine morali matrimonium validum haberi non potest. S. R. Rota, 30 Ianuarii 1926 .

I. - « I). - An canon 1098 ita inlligendus sit ut referatur tantum ad physicam parochi vel Ordinarii loci absentiam.

R. - Affirmative ». C. I., 10 Martii 1928 '.

5. - « I). - An (*id physicum parochi rei Ordinarii loci absentiam*. de «pia in interpretatione diei 16 Martii 1928 ad canoneni 1098. referendus -it etiam casus, quo parochus vel Ordinarius, licet materialiter praesens in loco, ob grave\* tamen incommodum celebrationi matrimonii assistere nequeat, requirens et excipiens contrahentium consensum.

R. - Affirmative ». C. I., 25 Iulii 1931 '.

6. - S. C. de Propaganda Fide, 12 Aprilis 1933, declaravit facultatem datam Ordinariis Sinen-ibus 31 Augusti 1908. dispensandi a forma -ubslantiali matrimonii pro casibus verae necessitatis subdelegari posse etiam vicariis cooperatoribus quasi parochorum

Can. 1098. — 1) A. J. .S., λ'III, 36; cfr. ctluin rescriptum S. Congregationis do Sacramentis 16 Iunii 1922 Itcmque responsa eiusdem Conglegat Ionia ad Episcopum Metensem, 25 Midi 1920, et ad Ordinarium l'adcrboinensem, 9 Martii 1916, apud De Sinet, l>r Sponsu- UbUA Mtlrii/( n. 136. 2) I. J, s . XVII 583; *Periodica*. xiv. 186» Zw Pon\* tificiuiii, 1926, S3. — 3) *Decisiones seu sentential*, XVIII, 17-21. 1) J. J. X.. XX, 120; *Nouvelle ll» rue Theologique*, 55 (1928), 157; *Apollinaris*, 1, 331; *Periodica*, XIV, 185; *Ius Pontificium*, 192s, » ») i. i. s\*.. XXV. 388; *Periodica*, \\\i. 12. 6) Declaratio non fuit promulgata in J, J. .S. Eam refert Sarturi, l. c., ad can. 1008. Cfr. etiam can. 1091, 2.